

南京雷尔伟新技术股份有限公司

2023年度财务决算报告

一、2023年度财务报表审计情况

2023年度财务报表经天衡会计师事务所(特殊普通合伙)审计,出具了标准无保留意见的审计报告(天衡审字(2024)00486号),天衡会计师事务所认为公司的财务报表已经按照企业会计准则以及有关规定编制,在所有重大方面公允地反映了公司2023年12月31日的财务状况以及2023年度经营成果和现金流量。

二、经营利润情况

单位:人民币元

项目	2023年度	2022年度	增减幅度	大额变动原因说明
营业总收入	347,613,737.34	450,340,449.71	-22.81%	
营业成本	232,444,175.18	276,226,354.91	-15.85%	
税金及附加	4,130,383.00	6,273,062.10	-34.16%	主要系报告期城市维护建设税及教育费附加减少所致。
销售费用	5,820,979.50	4,321,537.60	34.70%	主要系报告期广告及业务宣传费增加所致。
管理费用	39,054,834.41	44,624,747.35	-12.48%	
研发费用	20,814,702.00	23,471,606.57	-11.32%	
财务费用	-1,129,368.69	-3,669,289.64	69.22%	主要系报告期募集资金和自有资金用来购买银行理财,投资收益增加银行利息收入减少所致。
其他收益	4,538,625.88	2,545,689.04	78.29%	主要系报告期政府补助增加所致。
投资收益	12,565,930.20	6,559,441.29	91.57%	主要系报告期理财产品收益增加所致。
信用减值损失	-2,784,064.78	-779,095.16	-257.35%	主要系报告期应收票据规模增加,计提的减值增加所致。
资产减值损失	-1,062,659.85	-2,489,996.62	57.32%	主要系报告期计提的库存减值减少所致。
资产处置收益	-75,062.40	-	-	主要系报告期处置固定资产增加所致。
营业利润	59,660,800.99	104,928,469.37	-43.14%	主要系报告期营业总收入减少营业利润相应减少所致。

营业外收入	920,628.68	626,429.34	46.96%	主要系报告期违约赔偿收入增加所致。
营业外支出	438.84	41,919.33	-98.95%	主要系报告期滞纳金减少所致。
利润总额	60,580,990.83	105,512,979.38	-42.58%	主要系报告期营业总收入减少利润总额相应减少所致。
所得税费用	6,352,235.31	14,702,934.04	-56.80%	主要系报告期利润总额减少所致。
净利润	54,228,755.52	90,810,045.34	-40.28%	主要系报告期营业总收入减少净利润相应减少所致。
归属于母公司股东的净利润	54,228,755.52	90,810,045.34	-40.28%	主要系报告期营业总收入减少净利润相应减少所致。
每股收益	0.45	0.76	-40.54%	主要系报告期净利润减少所致。

三、资产负债情况

单位：人民币元

项目	2023年12月31日	2022年12月31日	增减幅度	大额变动原因说明
货币资金	259,051,386.82	344,794,543.35	-24.87%	
交易性金融资产	363,000,000.00	331,100,000.00	9.63%	
应收票据	59,077,331.75	6,342,911.22	831.39%	主要系报告期期末持有的商业承兑汇票增加所致。
应收账款	120,271,472.88	104,656,919.62	14.92%	
应收款项融资	57,078,236.63	11,854,660.02	381.48%	主要系报告期末公司所持有的不存在重大信用风险的银行承兑汇票增加所致。
预付款项	2,346,935.56	1,292,278.88	81.61%	主要系报告期为保障订单生产增加原材料采购所致。
其他应收款	304,607.12	471,688.61	-35.42%	主要系报告期支付给客户的保证金减少所致。
存货	101,982,475.75	90,703,866.32	12.43%	
合同资产	29,209,095.79	21,977,271.71	32.91%	主要系报告期末未到期的质保金增加所致。
其他流动资产	103,987.51	980,647.90	-89.40%	主要系报告期末增值税留抵扣额减少所致。
流动资产合计	992,425,529.81	914,174,787.63	8.56%	
固定资产	204,040,138.90	196,710,612.97	3.73%	
在建工程	845,654.88	3,114,165.64	-72.84%	主要系报告期北厂区投入使用转固所致。
无形资产	34,357,900.37	31,800,416.35	8.04%	

递延所得税资产	3,109,152.50	2,575,846.04	20.70%	
非流动资产合计	242,352,846.65	234,201,041.00	3.48%	
资产总计	1,234,778,376.46	1,148,375,828.63	7.52%	
应付票据	79,661,171.37	59,312,977.01	34.31%	主要系报告期材料采购增加所致。
应付账款	111,719,741.37	86,699,718.36	28.86%	
合同负债	2,744,342.30	2,601,730.47	5.48%	
应付职工薪酬	7,985,319.94	10,209,418.34	-21.78%	
应交税费	2,375,584.23	6,713,777.67	-64.62%	主要系报告期期末应交增值税和企业所得税减少所致。
其他应付款	394,110.01	722,979.86	-45.49%	主要系报告期应付押金及保证金减少所致。
其他流动负债	13,356,764.49	338,224.97	3849.08%	主要系报告期已背书但尚未到期的商业承兑汇票增加所致。
流动负债合计	218,237,033.71	166,598,826.68	31.00%	主要系报告期其他流动负债、应交税费等综合影响所致。
递延收益	5,709,375.00	6,071,875.00	-5.97%	
非流动负债合计	5,709,375.00	6,071,875.00	-5.97%	
负债合计	223,946,408.71	172,670,701.68	29.70%	
股本	120,000,000.00	120,000,000.00	0.00%	
资本公积	418,990,830.75	412,437,390.75	1.59%	
专项储备	4,750,168.45	4,005,523.17	18.59%	
盈余公积	52,286,561.08	48,262,407.69	8.34%	
未分配利润	414,804,407.47	390,999,805.34	6.09%	
归属于母公司所有者权益合计	1,010,831,967.75	975,705,126.95	3.60%	
股东权益合计	1,010,831,967.75	975,705,126.95	3.60%	
负债和股东权益总计	1,234,778,376.46	1,148,375,828.63	7.52%	

四、现金流量表

单位：人民币元

项目	2023年度	2022年度	增减幅度	大额变动原因说明
经营活动产生的现金流量净额	-20,145,212.71	109,154,206.37	-118.46%	主要系报告期收到的往来款项减少所致。

投资活动产生的现金流量净额	-40,771,875.50	-272,705,424.30	85.05%	主要系报告期收回的银行理财增加所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-26,400,000.00	-18,000,000.00	-46.67%	主要系报告期分配股利、利润或偿付利息支付的现金增加所致。
汇率变动对现金及现金等价物的影响	781,769.90	-427,106.43	283.04%	主要系报告期澳元和欧元与人民币的汇率变化所致。
现金及现金等价物净增加额	-86,535,318.31	-181,978,324.36	52.45%	主要系报告期经营活动、筹资活动和投资活动现金流净额的综合影响所致。
期末现金及现金等价物余额	258,034,150.79	344,569,469.10	-25.11%	

五、主要财务指标

项目		2023年度	2022年度	增减幅度
盈利能力	销售毛利率	33.13%	38.66%	-5.53%
	净资产收益率	5.46%	9.71%	-4.25%
偿债能力	流动比率	454.75%	548.73%	-93.98%
	速动比率	408.02%	494.28%	-86.26%
	资产负债率	18.14%	15.04%	3.10%
营运能力	应收账款周转率	3.09	4.92	-183.00%
	流动资产周转率	0.36	0.52	-16.00%
	非流动资产周转率	1.46	1.9	-44.00%
	总资产周转率	0.29	0.41	-12.00%

报告期内，公司综合毛利率比去年同期下降5.53%，主要是由于报告期内市场需求量下降，销售订单减少；市场竞争加剧，产品售价下降导致。报告期内，加权平均净资产收益率为5.46%，比去年下降4.25%，主要是由于报告期内净利润减少所致。

报告期末，公司流动比率和速动比率分别下降93.98%和86.26%，均是报告期已背书但尚未到期的商业承兑汇票增加流动负债所致。报告期末，公司资产负债率为18.14%，比去年增加3.10%，主要是由于其他流动负债增加所致。公司货币资金充足，长期偿债能力强。

报告期内，应收账款周转率下降，主要是报告期内营业总收入减少且应收账款平均余额上升所致。报告期内，流动资产周转率较去年有所下降，主要是报告期内营业总收入减少且流动资产平均余额上升所致。非流动资产周转率较去年有所下降，主要是报告期内营业总收

入减少所致。总资产周转率均较去年有所下降，主要是报告期内营业总收入减少且总资产平均余额上升所致。

六、其他说明

本报告期无会计差错更正。

南京雷尔伟新技术股份有限公司

董事会

2024年3月29日